نصرۃ میگزین

شمارہ-65

شعبان۔ رمضان 1443ھ | مارچ۔ اپریل 2022ء

ریاست اور معاشرے کی تقسیم

اسلامی ریاست، کفر بواج اور دارالکفر

بیوی کیلئے شوہر کی اطاعت کا ثواب مرد کی شہادت کے برابر ہے

امت تمہاری
منتظر ہے کہ تم امت کی
کشتی پار لگاؤ، جیسا کہ مسجد
اقصیٰ نے صلاح الدین ایوبی کا
انتظار کیا، قسطنطنیہ نے سلطان
محمد الفاتح کا انتظار کیا، جس
نے چوبیس سال کی عمر
میں اسے فتح کر لیا۔

سوال صرف یہ نہیں ہے کہ "کس کی حکومت" ہونی چاہیے بلکہ سوال یہ ہے کہ "کس بنیاد پر" حکمرانی استوار ہونی چاہیے۔ یہ صرف شناخت کا مسئلہ نہیں بلکہ ایک مفصل، نظریاتی عالمی نقطہ نظر کا معاملہ ہے۔

پاکستان مسلم دنیا میں نظریاتی بحران کا سامنا کرنے میں اکیلا اور منفرد نہیں ہے۔ 28 رجب 1342 ہجری برطانیق 3 مارچ 1924 کو خلافت کے خاتمے کے بعد سے، مسلم امت ایک ایسے آئین کے بغیر زندگی گزار رہی ہے جو قرآن کریم اور سنت مبارکہ سے ماخوذ ہو۔ اس کے بعد سے، مسلم دنیا پر آمریت، بادشاہت، صدارتی جمہوریت اور پارلیمانی جمہوریت کے ملغوبوں کے ذریعے حکومت کی گئی ہے۔

لیکن پچھلے اور موجودہ حکمرانوں کی ناکامی کی وجہ ایک ہی ہے۔ یہ سب ہمیں تباہ کن مغربی عالمی آرڈر (Western World Order) کے شکنجے میں جکڑتے ہیں اور اس ظالمانہ آرڈر کی بنیاد پر ہی حکومت کرتے ہیں۔

اے پاکستان کے مسلمانو! سابقہ اور موجودہ حکمران، دونوں ہی اُس عالمی آرڈر کے رکھوالے ہیں جسے مغرب نے 28 رجب 1342 ہجری، بمطابق 3 مارچ 1924 کو خلافت کے خاتمے کے بعد مسلم دنیا پر مسلط کیا تھا۔ یہ مغرب زدہ حکمران ہمیں اسی مغربی عالمی آرڈر کے تحت قائم کی گئی قومی ریاستوں کے پنجروں میں قید رکھتے ہیں۔ ان حکمرانوں میں یہ صلاحیت ہی نہیں کہ یہ مغربی طاقتوں اور ان کے آلہ کار اداروں یعنی آئی ایم ایف، عالمی بینک، اقوام متحدہ، ایف اے ٹی ایف، اور عالمی عدالت انصاف سے ہٹ کر کچھ سوچیں۔

لہذا آج کے جابر حکمرانوں کے خلاف اس امت کا ساتھ دے کر اسلام کے ذریعے عزت حاصل کرنے کی جستجو کریں، اور نبوت کے نقش قدم پر خلافت کے قیام کے لیے حزب التحریر کو نصرت فرماہم کریں

حزب التحریر

ولایہ پاکستان

11 جمادی الثانی 1443 ہجری

14 جنوری 2022 عیسوی

فہرست

سائنس اور سائنسی طریقہ کار

کتاب "سرمایہ دارانہ مغربی فکر کا رد، بحیثیت نظریہ حیات، تہذیب اور ثقافت" سے اقتباس

اگر انسان ہی قانون ساز ہو، جیسا کہ مغرب زور دیتا ہے، تو وہ تو انہیں کیسے بنائے؟ وہ اپنے علم سے کیسے اخذ کرے؟ حقیقت کو جانچنے کا کیا معیار ہو؟

تو یہاں یہ قاعدہ جاری نہ ہوگا بلکہ شرعی

احکامات کے مطابق حتی الامکان تمام حرام کاموں سے بچنا واجب ہے۔ یہ کم ترین نقصان اور چھوٹی ترین برائی یا آسان ترین شر کے حوالے سے ایک مختصر گفتگو تھی۔ [اقتباس ختم۔

آپ کا بھائی

عطاء بن خلیل ابوالرشتہ،

10 ربیع الاول 1442ھ

27 اکتوبر 2020ء

فہرست

سوال وجواب: جن معاملات پر شریعت خاموش ہے

(عربی سے ترجمہ)

(یحییٰ ابوزینہ کیلئے)

سوال:

السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ

اللہ تعالیٰ آپ کو اپنے حفظ و امان میں رکھے، اس امانت کو اٹھانے میں آپ کی مدد فرمائے، اور قریب آتی اپنی نصرت سے آپ کی مدد فرمادے، ان شاء اللہ۔

اس جملے، «وما سکت عنه فهو عفو» " اور جس سے سکوت فرمایا تو وہ اُن امور میں سے ہے جس کو اُس نے معاف کر دیا ہو ہے "، کا یہ مطلب نہیں کہ ان امور کا شرعی حکم نازل ہی نہیں کیا گیا، بلکہ ان الفاظ کا مطلب یہ ہے کہ جس امر سے متعلق رسول اللہ ﷺ خاموش رہے وہ حلال ہے، یعنی اگر وہ کوئی شے ہے تو مباح ہے، اگر وہ کوئی فعل ہے تو وہ فرض ہو گا یا مندوب ہو گا یا مباح یا مکروہ۔ ہم نے اس سے ملتے جلتے گزشتہ ایک سوال کے جواب میں 20 جمادی الثانی 1434ھ مطابق 5 مئی 2013 کو اس کو واضح کیا تھا۔ اس مسئلے سے متعلق اس جواب میں سے یہاں ذکر کیے دیتا ہوں:

[1- اس سے متعلقہ احادیث یہ ہیں:

1- ایک روایت وہ ہے جس کو ترمذی نے سلمان فارسی رضی اللہ عنہ روایت کیا ہے، فرماتے ہیں: ((سئل رسول اللہ ﷺ عن السمن، والجبن، والفراء، فقال: «الْحَلَالُ مَا أَحَلَّ اللَّهُ فِي كِتَابِهِ، وَالْحَرَامُ مَا حَرَّمَ اللَّهُ فِي كِتَابِهِ، وَمَا سَكَتَ عَنْهُ فَهُوَ مِمَّا عَفَا عَنْهُ»...

اس سے ثابت ہوا کہ بے جا اور زیادہ سوالات کرنا منع ہے۔

امید ہے کہ اتنا آپ کے لیے کافی ہوگا، اور اللہ ہی بہترین علم و حکمت والا ہے۔

آپ کا بھائی

عطاء بن خليل الوراثة
11 ربيع الاول 1443 هـ
18 اكتوبر 2021 ع

فهرست

سوال و جواب: عوامی آگہی سے جنم لیتی ہوئی رائے عامہ

(عربی سے ترجمہ)

(محمد علی بو عزیز کیلئے)

سوال:

السلام و علیکم

بسم اللہ الرحمن الرحیم

یہ رائے عامہ تو 1960 کی دہائی کے وسط میں ہی قائم ہو گئی تھی اور پھر حزب نے پورے مجال میں اُن ممالک کے حالات کے مطابق اور حزب کی قیادت کے لائحہ عمل کو دیکھتے ہوئے طلبِ نصرۃ کا عمل شروع کیا۔ اور ذیل میں آپ کی معلومات کے لئے کچھ متعلقہ معاملات کا ذکر کروں گا:

1۔ ہم نے 5 ربیع الثانی 1389 ہجری بمطابق 20 جون 1969 کو ایک سوال کے جواب میں کہا تھا:

[...1964 کے آغاز میں ہی، حزب کی ایک ولایہ، اردن میں حزب کو امت کا جواب مل گیا تھا،" اور ایک ہمسایہ ملک سے ضم ہونے کی تصدیق مل چکی تھی یعنی عوامی بیداری سے پیدا ہونے والی رائے عامہ کے ساتھ ساتھ ریاست کے اجزاء بھی حاصل ہو چکے تھے"۔

کہ اہل قوت افراد سے ایک ایک کر کے نصرت طلب کرنا اور پھر انہیں ایک گروہ کی صورت میں اکٹھا جمع کرنا، تاکہ وہ حقیقتاً نصرت فراہم کرنے کا کام کر سکیں۔۔۔]

2۔ ہم نے 12 محرم 1390 ہجری بمطابق 20 مارچ 1970 کو ایک سوال کے جواب میں یہ کہا تھا:

[نقطہ اُر تکاز وہ جگہ ہے جہاں سے ریاست قائم ہوتی ہے، یعنی وہ جگہ جہاں سے حزب اقتدار سنبھال لے...

– آپ ایسی رائے عامہ کی بات کر رہے ہیں جو عوامی شعور سے اُجاگر ہوتی ہے اور جس کے حاصل ہونے پر حزبِ اہلِ نصرۃ و اہلِ قوت سے مدد مانگتی ہے، جو کہ بلاشک و شبہ درست معاملہ ہے...

میں اُمید کرتا ہوں کہ اتنی وضاحت کافی ہوگی۔

آپ کا بھائی

عطا بن خليل ابوالرشته

29 صفر، 1443 هـ

6 أكتوبر 2021ء

فهرست

رجب 1443ھ

حزب التحریر / ارض مقدس۔ فلسطین: ریاست خلافت کے انہدام کے 101 سال مکمل ہونے کے موقع پر ہونے والی سرگرمیاں #خلافت_کو_قائم_کردو

حزب التحریر / ملائیشیا: ریاست خلافت کے انہدام کے 101 سال مکمل ہونے کے موقع پر ہونے والی سرگرمیاں #خلافت_کو_قائم_کردو

#Time4Khilafah

#Time4Khilafah